
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN TÂY SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND            Tây Sơn, ngày      tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện  

số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện Tây Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 1500/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND huyện ban hành Kế hoạch 

tổ chức thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch 

trên địa bàn huyện Tây Sơn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, nội dung công 

việc, thời gian thực hiện, tập trung nguồn lực để tiến hành nhập dữ liệu hộ tịch từ 

các sổ hộ tịch được lưu trữ tại các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện từ tháng 9 năm 

2018 trở về trước trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cán bộ, công chức, 

viên chức của huyện trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; khắc phục 

có hiệu quả những tồn tại, hạn chế đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo Kế hoạch. 

- Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp, thời gian và tiến độ thực hiện; cơ quan 

chịu trách nhiệm chính và cơ quan phối hợp thực hiện để tập trung chỉ đạo khắc phục 

có hiệu quả các tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện số hóa hộ tịch. Đồng thời, tăng 

cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; sự phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên trong công tác tham mưu để phục vụ tốt sự chỉ đạo, điều hành, tổ 

chức thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tăng cường 

công tác theo dõi, nắm bắt tình hình, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị, 

địa phương để chỉ đạo, kịp thời tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Phát huy vai trò trách nhiệm của Tổ nhập liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư của 15/15 xã, thị trấn để đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch, 

nhất là trách nhiệm của Tổ trưởng là Chủ tịch UBND cấp xã. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

- Đối với các đơn vị (xã/thị trấn) hoàn thành chỉ tiêu thì tiến hành kiểm tra, 

đối chiếu để làm sạch dữ liệu. 

- Đối với các đơn vị chưa hoàn thành cần đẩy nhanh tiến độ nhập liệu theo sự 

chỉ đạo của UBND huyện.  

- Kịp thời nắm bắt những vướng mắc, khó khăn để tham mưu UBND huyện 

chỉ đạo, tháo gỡ, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện. 
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- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu nhập dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện, 

cụ thể số lượng dữ liệu hộ tịch phải nhập. Qua đó theo dõi sát sao, chỉ đạo quyết liệt 

các đơn vị, địa phương thực hiện nhập dữ liệu hộ hộ tịch theo chỉ tiêu để đảm bảo 

hoàn thành trong tháng 5/2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tư pháp huyện phối hợp với Công an huyện tăng cường kiểm 

tra, giám sát việc triển khai, thực hiện nhập liệu hộ tịch trên nền cơ sở quốc gia về 

dân cư; thường xuyên theo dõi phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các xã nhập 

liệu và kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc; tham mưu UBND huyện ban 

hành Quyết định giao chỉ tiêu nhập dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện. 

2. Giao Công an huyện chỉ đạo Trưởng Công an các xã, thị trấn - vai trò tổ 

phó Tổ nhập dữ liệu hộ tịch nêu cao trách nhiệm tham mưu, bố trí lực lượng nhập 

dữ liệu hộ tịch đảm bảo đúng tiến độ đề ra.  

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện xem xét 

hướng dẫn, hỗ trợ kinh phí cho các xã, thị trấn. 

4. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn  

- Quyết liệt chỉ đạo Tổ nhập liệu hộ tịch đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu, bổ 

sung thành viên tổ nhập liệu hộ (nều cần thiết); phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng; 

hỗ trợ kinh phí cho Tổ nhập liệu hộ tịch; có giải pháp cụ thể đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện nhập dữ liệu hộ tịch. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thường xuyên đảm bảo hoàn thành nhập dữ liệu 

hộ tịch chậm nhất 30/5/2024.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện Tây Sơn, đề nghị thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phan Chí Hùng 
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